MINISTERE
P mon
DE LA BIODIVERSITE, LABEL BAS
DE LA FORET, DE LA CARBEINE
ET DE LA PECHE
Registre du Label Bas Carbone
FCAA_N°2
2 L=
Référence externe Méthode
ds 10027941 Carbon'Agri
® V]

Date de labellisation
24-10-2022 00:00:00

o

Pourcentage de financement
15,81%

L]
il

Statut
& LABELLISE

&

Total des crédits vérifiés

Derniére mise a jour
07-12-2025 04:00:36

Type
Projet collectif

Région administrative
Pays de la Loire

¢
Total des crédits potentiels
558 989

o

Statut de publication
Publié

Créé le
29-09-2022 09:41:22


file:///
file:///

Description succincte
Ce projet consiste a la mise en ceuvre de la méthodologie CARBON AGRI par 933 agriculteurs répartis dans
11 régions frangaises. Ces exploitations sont des exploitations en bovin lait, bovin viande et grandes
cultures. La surface totale couverte par le projet est de 147 258 ha. En moyenne les agriculteurs mettent en
ceuvre 4,2 nouvelles pratiques dans leurs exploitations. Ce projet national couvre une large palette de
leviers d'action. 1ere thématique : évolution du systeme fourrager et de I'alimentation du troupeau avec
56,1% des leviers d'action choisis par les agriculteurs : - la recherche d'autonomie protéique (35,6%) est
I'objectif n°1. - L'optimisation de la fertilisation des fourrages et céréales est I'objectif n°2 (14,5%). -
L'évolution des paysages est I'objectif n°3 (6%) avec le développement de |'agroforesterie et I'implantation
de haies (6%) 2&éme thématique autour de la conduite de I'élevage représente 35]1% des leviers choisis. - la
conduite des génisses pour réduire les effectifs concerne 20,2% des leviers - améliorer le bien-&tre des
animaux par I'amélioration de la santé du troupeau et leur logement (6,8%) - améliorer la performance
génétique et la production (8,1%) 3éme thématique : la Consommation d'énergie et la gestion des effluents
avec 8,5% des leviers d'action : - La réduction de la consomation d'énergie (5,4%) - La couverture de fosse
et la méthanisation (3,1%).

Liste des leviers d'action

Type Valeur actuelle
L1. Réduction de la consommation énergétique de l'exploitation 213

L3. Stockage de Carbone dans le sol 2796

L4. Stockage de Carbone dans la biomasse aérienne 1862

LS. Fertilisation azotée organique et gestion des effluents d’élevage 491

L6. Fertilisation minérale 249

L7. Fertilisation azotée organique et minérale 247

L9. Amélioration de l'autonomie protéique 364

L10. Optimisation de I'alimentation animale 286

L11. Conduite de |'élevage 1350

L12. Optimisation des itinéraires techniques



Liste des co-bénéfices

o Valeur
Type Signification de la valeur
actuelle
. L o L Taux d’évolution (par rapport a la valeur
C1. Augmentation de la contribution a la biodiversité (%) L 2
initiale)
i . oL . - . Taux d’évolution (par rapport a la valeur
C2. Réduction des émissions d’ammoniac (qualité de I'air) (%) L -12
initiale)
) . i . ) - Taux d’évolution (par rapport a la valeur
C3. Réduction de I'excédent du bilan azoté (qualité de I'eau) (%) initiale) -20
initiale
) . o . . Taux d’évolution (par rapport a la valeur
C4. Réduction de 30 % minimum de la consommation de soja (%) initiale) -33
initiale
. L Taux d’évolution (par rapport a la valeur
CS5. Augmentation de la surface en couverts végétaux (%) o 6
initiale)
. . i . Taux d’évolution (par rapport a la valeur
C6. Augmentation de la production d’énergie renouvelable (%) 353

C7. Diminution du recours a l'irrigation (%)

C8. Augmentation de la commercialisation des produits en circuit court

(%)
Types de crédits carbone

Type

initiale)

Taux d’évolution (par rapport a la valeur

initiale)

Taux d’évolution (par rapport a la valeur

initiale)

Crédits a vérifier (en tCO2€q)

Stockage sol et biomasse

Emissions évitées (autres)

Déclarations de financement

Financeur

514 971

59 547

% financé

Site

CREDIT AGRICOLE MUTUEL DU FINISTERE

Crédit Agricole du Morbihan

GazelEnergie Generation

Council of Europe Development Bank

Caisse des Dépots et Consignations

CREDIT AGRICOLE MUTUEL DU FINISTERE

CRCAM CR CREDIT AGRICOLE MUTUEL LOIRE HTE LOIR

0,10

014

3,78

0,28

0,33

0,10

013

http://ca-finistere.fr

http://www.credit-agricole.fr/ca-morbihan

https://coebank.org/en/

http://ca-finistere.fr



Ministére de I'Agriculture et de la Souveraineté Alimentaire

Anonyme

VALLOIRE HABIBAT

Anonyme

Chloé SAS

Anonyme

CRCAM CENTRE LOIRE

Anonyme

Leyton France

Anonyme

CAISSE REGIONALE DE CREDIT AGRICOLE MUTUEL DE NORMANDIE

Anonyme

Anonyme

LA BOITE A ENCAS

Anonyme

Anonyme

AFNIC - Association frangaise pour le Nommage Internet en Coopération

Crédit Agricole Leasing & Factoring

Anonyme

MERIDIAM

CREDIT AGRICOLE NORMANDIE SEINE

MERIDIAM

BPM GROUP

APS Services

CREDIT AGRICOLE MUTUEL DU FINISTERE

Anonyme

Anonyme

QUADRIMEX CHEMICAL

Société du Parc du Futuroscope

Cl1ICZ DA/ ClIN AIICCT

048

0,07

012

0,29

045

0,10

0,20

015

0,09

0,10

0,34

045

0,07

0,01

4,27

013

0,07

0,05

047

017

0,23

0,21

omn

0,02

0,04

0,90

0,04

0,04

0,36

la¥all

https://www.valloire-habitat.com/

www.chloe.com

https://leyton.com/fr/

Anonyme

https://www.afnic.fr/

https://www.ca-leasingfactoring.com/

Anonyme

http://ca-finistere.fr

https://quadrimex.com/



QULL RNV JUL VULJ1

Anonyme

CEREA PARTNERS

Anonyme

Anonyme

Anonyme

Anonyme

(VXTI

0,24

0719

0,12

0,10

018

0,08

Anonyme

Anonyme

Anonyme

Anonyme

Anonyme




