

Registre du Label Bas Carbone

FCAA_N°2



Référence externe
ds 10027941



Méthode
Carbon'Agri



Date de labellisation
24-10-2022 00:00:00



Région administrative
Pays de la Loire



Pourcentage de financement
15,81%



Statut

LABELLISÉ



Total des crédits potentiels
558 989



Total des crédits vérifiés



Statut de publication
Publié



Dernière mise à jour
07-12-2025 04:00:36

Type
Projet collectif

Créé le
29-09-2022 09:41:22

Description succincte

Ce projet consiste à la mise en œuvre de la méthodologie CARBON AGRI par 933 agriculteurs répartis dans 11 régions françaises. Ces exploitations sont des exploitations en bovin lait, bovin viande et grandes cultures. La surface totale couverte par le projet est de 147 258 ha. En moyenne les agriculteurs mettent en œuvre 4,2 nouvelles pratiques dans leurs exploitations. Ce projet national couvre une large palette de leviers d'action.

1ère thématique : évolution du système fourrager et de l'alimentation du troupeau avec 56,1% des leviers d'action choisis par les agriculteurs : - la recherche d'autonomie protéique (35,6%) est l'objectif n°1. - L'optimisation de la fertilisation des fourrages et céréales est l'objectif n°2 (14,5%). - L'évolution des paysages est l'objectif n°3 (6%) avec le développement de l'agroforesterie et l'implantation de haies (6%)

2ème thématique autour de la conduite de l'élevage représente 35,1% des leviers choisis. - la conduite des génisses pour réduire les effectifs concerne 20,2% des leviers - améliorer le bien-être des animaux par l'amélioration de la santé du troupeau et leur logement (6,8%) - améliorer la performance génétique et la production (8,1%)

3ème thématique : la Consommation d'énergie et la gestion des effluents avec 8,5% des leviers d'action : - La réduction de la consommation d'énergie (5,4%) - La couverture de fosse et la méthanisation (3,1%).

Liste des leviers d'action

Type	Valeur actuelle
L1. Réduction de la consommation énergétique de l'exploitation	213
L3. Stockage de Carbone dans le sol	2 796
L4. Stockage de Carbone dans la biomasse aérienne	1 862
L5. Fertilisation azotée organique et gestion des effluents d'élevage	491
L6. Fertilisation minérale	249
L7. Fertilisation azotée organique et minérale	247
L9. Amélioration de l'autonomie protéique	364
L10. Optimisation de l'alimentation animale	286
L11. Conduite de l'élevage	1 350
L12. Optimisation des itinéraires techniques	

Liste des co-bénéfices

Type	Signification de la valeur	Valeur actuelle
C1. Augmentation de la contribution à la biodiversité (%)	Taux d'évolution (par rapport à la valeur initiale)	2
C2. Réduction des émissions d'ammoniac (qualité de l'air) (%)	Taux d'évolution (par rapport à la valeur initiale)	-12
C3. Réduction de l'excédent du bilan azoté (qualité de l'eau) (%)	Taux d'évolution (par rapport à la valeur initiale)	-20
C4. Réduction de 30 % minimum de la consommation de soja (%)	Taux d'évolution (par rapport à la valeur initiale)	-33
C5. Augmentation de la surface en couverts végétaux (%)	Taux d'évolution (par rapport à la valeur initiale)	6
C6. Augmentation de la production d'énergie renouvelable (%)	Taux d'évolution (par rapport à la valeur initiale)	353
C7. Diminution du recours à l'irrigation (%)	Taux d'évolution (par rapport à la valeur initiale)	
C8. Augmentation de la commercialisation des produits en circuit court (%)	Taux d'évolution (par rapport à la valeur initiale)	

Types de crédits carbone

Type	Crédits à vérifier (en tCO2éq)
Stockage sol et biomasse	514 971
Émissions évitées (autres)	59 547

Déclarations de financement

Financeur	% financé	Site
CREDIT AGRICOLE MUTUEL DU FINISTERE	0,10	http://ca-finistere.fr
Crédit Agricole du Morbihan	0,14	http://www.credit-agricole.fr/ca-morbihan
GazelEnergie Generation	3,78	
Council of Europe Development Bank	0,28	https://coebank.org/en/
Caisse des Dépôts et Consignations	0,33	
CREDIT AGRICOLE MUTUEL DU FINISTERE	0,10	http://ca-finistere.fr
CRCAM CR CREDIT AGRICOLE MUTUEL LOIRE HTE LOIR	0,13	

Ministère de l'Agriculture et de la Souveraineté Alimentaire	0,48	
Anonyme	0,07	
VALLOIRE HABIBAT	0,12	https://www.valloire-habitat.com/
Anonyme	0,29	
Chloé SAS	0,45	www.chloe.com
Anonyme	0,10	
CRCAM CENTRE LOIRE	0,20	
Anonyme	0,15	
Leyton France	0,09	https://leyton.com/fr/
Anonyme	0,10	
CAISSE REGIONALE DE CREDIT AGRICOLE MUTUEL DE NORMANDIE	0,34	
Anonyme	0,45	
Anonyme	0,07	
LA BOITE A ENCAS	0,01	
Anonyme	4,27	
Anonyme	0,13	Anonyme
AFNIC - Association française pour le Nommage Internet en Coopération	0,07	https://www_afnic.fr/
Crédit Agricole Leasing & Factoring	0,05	https://www.ca-leasingfactoring.com/
Anonyme	0,47	Anonyme
MERIDIAM	0,17	
CREDIT AGRICOLE NORMANDIE SEINE	0,23	
MERIDIAM	0,21	
BPM GROUP	0,11	
APS Services	0,02	
CREDIT AGRICOLE MUTUEL DU FINISTERE	0,04	http://ca-finistere.fr
Anonyme	0,90	
Anonyme	0,04	
QUADRIMEX CHEMICAL	0,04	https://quadrimex.com/
Société du Parc du Futuroscope	0,36	

Anonyme	0,24	Anonyme
CEREA PARTNERS	0,19	
Anonyme	0,12	Anonyme
Anonyme	0,10	Anonyme
Anonyme	0,18	Anonyme
Anonyme	0,08	Anonyme